生 研 ２ ３ ０ ０ ３ 号

令 和 ５ 年 ４ 月 ４ 日

学校長･准校長様

生物科様

大阪府高等学校生物教育研究会

会 長   柴 原  信 彦

令和５年度 第１回森林生態部会現地研修「能勢町、地横湿地」について（ご案内）

貴校ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は本研究会の活動に格別のご配慮をいただき、誠

にありがとうございます。つきましては、標記の研修会を下記の通り開催いたします。校務ご多忙のことと

存じますが、生物担当の教職員の出席につきまして、ご配慮下さいますよう、お願い申しあげます。

記

１．日  時   令和５年５月２３日（火）９：１５～１６：５０

雨天決行（警報発令時は中止）

２．集合場所   倉垣バス停（９：１５）（阪急バス妙見口能勢線）

３．研修場所   能勢町、地横湿地

４．内  容   地横湿地は、大阪府内唯一の滲水湿地です。周辺林から供給される水とシルトにより維

持されています。湿地特有の動植物が生息し、生物多様性の高い区域です。現在、大阪

みどりのトラスト協会により管理されており、通常は自由に立ち入ることができません

が、今回、特別な許可が下りて観察会ができることになりました。湿地の観察に最適な

夏には、少し早い時期ですが、湿地の成り立ちや保全活動等が学習できます。

「生物基礎」・「生物」の「生物と環境」分野の理解と授業計画に大変役立つ研修です。

５．集合方法参考 遅くとも、

    阪急宝塚線梅田駅7：37発、宝塚行急行に乗車してください。

    川西能勢口駅下車7：59着、能勢電鉄妙見線に乗り換え、日生中央行に乗車、8：07発。

    山下駅下車8：23着、妙見口行に乗り換え8：27発、妙見口駅で下車、8：35着。

（下車後、すぐにトイレを済ませて、バス停に移動。昼前まで、トイレはありません。）

    阪急バス妙見口能勢線、妙見口駅バス停乗車8：55発、倉垣バス停下車9：12着（510円）

    帰りは同じ路線で、本滝口バス停乗車16：34発、妙見口駅バス停下車16：48着（370円）

 ６．解散方法参考 妙見口駅１６：５０ 解散予定

７．補  遺  ・トイレは地横湿地にもあります。

・比較的高低差の少ない道のりを歩きます。

・野外活動に適した服装で、雨具の準備もして、ご参加ください。

・弁当、防寒具などの携行品を忘れないようにしてください。

         ・新型コロナウイルスの感染拡大などによっては中止せざるを得ない場合もあります。

中止連絡が必要な場合もあるので参加希望者は、下記９．申込方法に従ってください。

８．担当者、連絡先

○代表 大阪府立和泉高校 生物科 出原 茂樹    他 ・府立 門真なみはや高校 宮井 一

・府立伯太高校 髙嶋 浩紀  ・府立藤井寺高校 長尾 祐司  ・府立泉北高校 榎阪 昭則

・私立大阪高校 秋田 京子  ・府立春日丘高校（定）西元 里美

９．申込方法  ５月１６日(火)までに右記のアドレスに、

学校名、名前、緊急連絡先を記入し、

申し込んでください。

または出原あてに、裏面の参加確認票をFAX

してくださっても結構です。

〈連絡先〉

大阪府立和泉高等学校

出原 茂樹

TEL：072-423-1926  FAX：072-432-5218

E-mail：T-IzuharaS@izumi.osaka-c.ed.jp

大阪府高等学校生物教育研究会

森林生態部会現地研修
「参加確認票」

ご所属

おなまえ

緊急連絡先

私は５月２３日開催の森林生態部会現地研修に

参加します。

通信欄

申込締切 令和５年５月１６日(火)までにお願いします。

回答送付先 大阪府立和泉高等学校 生物科

      出原 茂樹あて

E-Ｍａｉｌ T-IzuharaS@izumi.osaka-c.ed.jp

または

ＦＡＸ 072-432-5218